
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
VIALE RANDI, 37 – Tel. 054435680 – Telefax 054434666 – 48121 RAVENNA C.F. 80004300390 

E-mail:posta@ordineingegneri.ra.it - Web:www.ordineingegneri.ra.itPEC: ordine.ravenna@ingpec.eu 
 

 

.1.8512.20. 
 

Riunione del Consiglio 04/05/2022 n. 8/22 

Oggi, mercoledì 4 maggio 2022, alle ore 17:00, ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per lo svolgimento 
delle riunioni consiliari in modalità telematica dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna” si è 
riunito il Consiglio dell’Ordine, per discutere e deliberare sugli argomenti posti al seguente 

 
ORDINE DEL GIORNO 

 
1) Avviso di convocazione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine in conformità al 

Regolamento recante le procedure di elezione per la tutela del genere meno rappresentato e 
per la votazione telematica da remoto dei consigli territoriali e nazionale degli ordini ingegneri – 
VOTAZIONE DA REMOTO; 

2) Lettura e approvazione del verbale della precedente seduta; 
3) Rinnovo contratto di locazione IM.TRI sede Ordine; 
4) Variazioni Albo Professionale; 
5) Formazione Professionale Continua; 
6) Segnalazioni Iscritti per incarichi e commissioni; 
7) Comunicazione dei Consiglieri; 
8) Varie ed eventuali. 

 
Risultano presenti, collegati in videoconferenza, i Consiglieri: 

Dott. Ing. Mattia Galli (Presidente) Presente  
Dott. Ing. Patrizio Berretti  Presente  
Dott. Ing. Michelangelo Borino Presente 
Dott. Ing. Iunior Mirko Capacci (Segretario) Presente  
Dott. Ing. Alba Rosa Cattani Presente  
Dott. Ing. Giovanni Ferro Presente  
Dott. Ing. Luca Mazzavillani (Tesoriere) Presente 
Dott. Ing. Ambra Pagnani Presente 
Dott. Ing. Mattia Sangiorgi Assente 
Dott. Ing. Daniela Sirri Presente   
Dott. Ing. Vittorio Suprani Presente  
                                                                Nr. Consiglieri presenti 10 

 

Il Presidente, constatato il numero legale ed accertata l’identità degli stessi, alle ore 17:15 dichiara la 
seduta regolarmente costituita.  
1) Avviso di convocazione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine in conformità al 

Regolamento recante le procedure di elezione per la tutela del genere meno rappresentato e per 
la votazione telematica da remoto dei consigli territoriali e nazionale degli ordini ingegneri – 
VOTAZIONE DA REMOTO  

 
Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna  

 
VISTO il Regolamento recante le procedure di elezione per la tutela del genere meno rappresentato e per 
la votazione telematica da remoto dei consigli territoriali e nazionale degli ordini degli ingegneri, adottato 

mailto:posta@ordineingegneri.ra.it
http://www.ordineingegneri.ra.it/
mailto:ordine.ravenna@ingpec.eu


O R D I N E  D E G L I  I N G E G N E R I  D E L L A  P R O V I N C I A  D I  R A V E N N A  

.21. 
 

dal Consiglio nazionale degli Ingegneri con propria delibera del 16 marzo 2022 e successivamente 
approvato dal Ministero della Giustizia in data 28 marzo 2022. 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 6, comma 1, del suddetto Regolamento, a norma del quale «[l]e elezioni 
dei Consigli territoriali scaduti e da rinnovarsi alla data di approvazione del presente regolamento sono 
indette dal Consiglio Nazionale che fisserà contestualmente la data entro la quale i Consigli territoriali 
dovranno assumere la delibera di scelta della modalità di espletamento del voto di cui all’articolo 2 e i 
conseguenti adempimenti». 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Nazionale degli Ingegneri del 1° aprile 2022, che, in applicazione 
dell’articolo 6, comma 1, del Regolamento recante le procedure di elezione per la tutela del genere meno 
rappresentato e per la votazione telematica da remoto dei consigli territoriali e nazionale degli ordini degli 
ingegneri, indice le elezioni dei Consigli territoriali scaduti e da rinnovarsi alla data di approvazione del 
regolamento e fissa contestualmente al 5 maggio 2022 la data entro la quale gli anzidetti Consigli territoriali 
dovranno assumere la delibera di scelta della modalità di espletamento del voto e i conseguenti 
adempimenti. 
 
VISTA, altresì, la precedente deliberazione del Consiglio nazionale degli Ingegneri del 30 luglio 2021, con 
la quale il Consiglio ha formalmente approvato il collaudo della piattaforma di votazione elettronica per 
l’elezione con modalità telematica da remoto dei consigli territoriali degli Ordini degli ingegneri, così da 
metterla a disposizione dei Consigli territoriali dell’Ordine che abbiano optato per lo svolgimento delle 
elezioni con modalità telematica da remoto. 
  
PRESO ATTO dell’accettazione, da parte del soggetto erogatore del servizio di votazione elettronica per 
l’elezione con modalità telematica da remoto dei consigli territoriali dell’ordine degli ingegneri, della 
richiesta di aderire al contratto stipulato con la Fondazione CNI alle condizioni tecniche ed economiche ivi 
stabilite, per l’erogazione dei servizi necessari allo svolgimento delle operazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio previste per i giorni dal 15 al 28 giugno 2022, per una spesa presunta pari ad € 709,00 oltre IVA.  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di questo Ordine in data 13 aprile 2022 che ha stabilito lo svolgimento 
delle elezioni per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna in modalità 
telematica da remoto.  
 
PRESO ATTO che, alla data del 1° aprile 2022, risultano iscritti all’Albo n. 1428 professionisti, dei quali n. 
1349 alla sezione A e n. 79 alla sezione B e che, pertanto, in conformità alla disposizione di cui all’articolo 
2 del d.P.R. n. 169/2005 e alla tabella di cui al relativo Allegato 1, il numero dei consiglieri da eleggere è 
pari a 11, dei quali n. 10 alla sezione A e n. 1 alla sezione B. 
 

Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 
 
Con voti unanimi dei presenti espressi nei modi di legge, 

 
ASSUME IL SEGUENTE DELIBERATO 

 
che costituisce l’avviso di convocazione per l’esercizio del diritto di voto da inviare, almeno dieci giorni 
prima della data fissata per la prima votazione, e pertanto entro il 4 giugno 2022, a tutti gli iscritti all’Albo 
titolari di domicilio digitale, esclusi i sospesi dall’esercizio della professione, a mezzo posta elettronica 
certificata. Entro il predetto termine, il presente avviso sarà, altresì, pubblicato su 



O R D I N E  D E G L I  I N G E G N E R I  D E L L A  P R O V I N C I A  D I  R A V E N N A  

.22. 
 

www.ordineingegneri.ra.it, inviato al Consiglio Nazionale degli Ingegneri per la sua pubblicazione sul sito 
www.cni.it ed al Ministero della Giustizia. 
 
1) CONVOCAZIONE DEGLI ISCRITTI 
Le operazioni di voto inizieranno il 15 giugno 2022 in prima convocazione. 
2) NUMERO ISCRITTI E CONSIGLIERI DA ELEGGERE 
Il numero degli iscritti alle due sezioni dell’Albo alla data del 1° aprile 2022, che costituisce indice di 
riferimento per il calcolo del numero dei consiglieri da eleggere, è pari a n. 1428 di cui n. 1349 alla Sezione 
A e n. 79 alla Sezione B. Il numero dei Consiglieri da eleggere è pari a 11 di cui 10 alla Sezione A dell’Albo 
e 1 alla Sezione B. 
3) DATE E ORARI DELLE VOTAZIONI 
Il seggio telematico rimarrà aperto dalle ore 9.00 alle ore 20,00 secondo il seguente calendario:  
 
1) prima votazione: 
- 1° giorno mercoledì 15 giugno 2022 
- 2° giorno giovedì 16 giugno 2022.  
 
2) seconda votazione 
- 1° giorno venerdì 17 giugno 2022 
- 2° giorno sabato 18 giugno 2022 
- 3° giorno lunedì 20 giugno 2022 
- 4° giorno martedì 21 giugno 2022 
 
3) terza votazione 
- 1° giorno mercoledì 22 giugno 2022 
- 2° giorno giovedì 23 giugno 2022 
- 3° giorno venerdì 24 giugno 2022 
- 4° giorno sabato 25 giugno 2022 
- 5° giorno lunedì 27 giugno 2022 
Conclusesi le operazioni di voto, si procederà allo scrutinio dei voti alle ore 09:00 del giorno successivo 
alla I, alla II o alla III convocazione, a seconda di quando si sia raggiunto il quorum necessario per renderla 
valida. 
 
4) PRESENTAZIONE CANDIDATURE 
A pena di esclusione, le candidature dovranno pervenire al Consiglio dell’Ordine fino a sette giorni prima 
della data fissata per la prima votazione e, pertanto, entro le ore 24:00 del 8 giugno 2022, a mezzo PEC 
all’indirizzo ordine.ravenna@ingpec.eu, corredate da apposita dichiarazione sull’assenza di cause di 
ineleggibilità, come da modello allegato, e da una fotocopia del documento d’identità in corso di validità. 
 
5) NOMINA DEI COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE 
PRESIDENTE: Ing. Giuseppe Lavatura 
VICE PRESIDENTE: Ing. Riccardo Ulisse Padovani 
SEGRETARIO: Ing. Patrizio Berretti 
SCRUTATORE: Ing. Andrea Polani 
SCRUTATORE: Ing. Enrico Tasselli 
NOTAIO: Dott.ssa Alba Valentina Lannutti 
 
6) PROCEDURE ELETTORALI 

http://www.ordineingegneri.ra.it/
http://www.cni.it/
mailto:ordine.ravenna@ingpec.eu


O R D I N E  D E G L I  I N G E G N E R I  D E L L A  P R O V I N C I A  D I  R A V E N N A  

.23. 
 

In conformità alle pertinenti previsioni del Regolamento recante le procedure di elezione per la tutela del 
genere meno rappresentato e per la votazione telematica da remoto dei consigli territoriali e nazionale 
degli ordini degli ingegneri, il voto può essere espresso da ciascun iscritto titolare del diritto di elettorato 
attivo, da qualunque dispositivo informatico fisso o mobile collegato ad Internet, in qualunque momento 
durante il periodo di apertura della tornata elettorale corrispondente. È onere del votante munirsi di 
dispositivi tecnicamente idonei alla connessione e al dialogo con la piattaforma di voto. L’eventuale 
inadeguatezza del dispositivo che impedisca al votante di esprimere il proprio voto non costituisce in 
nessun caso un fatto idoneo a compromettere la procedura di elezione con modalità telematica da remoto, 
né implica oneri o responsabilità a carico del Consiglio territoriale. Previo accesso sul sito internet del 
Consiglio, ogni votante potrà accedere al seggio telematico di pertinenza, dopo riscontro della titolarità del 
diritto di elettorato attivo, può esprimere in modo segreto e univoco la propria preferenza elettorale per 
l’elezione del Consiglio territoriale dell’ordine di appartenenza. All’esito, il sistema di voto rende al votante, 
in via esclusiva e riservata, una ricevuta attestante l’avvenuta espressione del voto. 
Il Consiglio, ricevuta l’indicazione della terna di nominativi da parte del Consiglio Notarile Distrettuale di 
Ravenna, a seguito di specifica istanza, nomina la Dott.ssa Alba Valentina Lannutti quale soggetto 
incaricato di sovraintendere alle operazioni elettorali, per tali intendendosi tutte le operazioni e gli 
adempimenti che hanno luogo sino al momento della proclamazione degli eletti, e di coadiuvare la 
Commissione elettorale nominata dal Consiglio territoriale.  
 
TUTELA DELLA PARITÀ DI GENERE: In ottemperanza a quanto deciso dal TAR Lazio nella sentenza del 
27/10/2021, n. 11023, l’art. 5 del Regolamento recante le procedure di elezione per la tutela del genere 
meno rappresentato e per la votazione telematica da remoto dei consigli territoriali e nazionale degli ordini 
degli ingegneri stabilisce che il numero massimo di preferenze esprimibili nella votazione per i candidati 
appartenenti allo stesso genere, in rapporto al numero dei consiglieri da eleggere e indipendentemente 
dalla sezione dell’albo (A o B) di appartenenza, è così determinato: 

- n. 7 preferenze, nel caso di n. 11 consiglieri 
 
QUORUM necessario per la validità delle votazioni:  
1) in prima convocazione abbiano votato 1/2 degli aventi diritto al voto (nr. 1416) e pertanto n. 708 iscritti 
all’albo; 
2) in seconda convocazione abbiano votato 1/4 degli aventi diritto al voto (nr. 1416) e pertanto n. 354 
iscritti all’albo; 
3) in terza convocazione qualsiasi sia il numero dei votanti. 
- Il Presidente del seggio, concluse le operazioni di voto ed accertata la validità della votazione, alle ore 
9:00 del giorno successivo procederà allo scrutinio assistito dal Notaio e da due scrutatori 
- Risulteranno eletti coloro che hanno riportato, per ciascuna sezione ed in riferimento al numero dei 
consiglieri da eleggere, il maggior numero di voti. In caso di parità di voti è preferito il candidato più anziano 
per iscrizione all’Albo e, in caso eguale anzianità, il maggiore di età. 
Il risultato delle elezioni sarà proclamato dal presidente del seggio, che ne darà immediata comunicazione 
al Ministero della Giustizia – Dipartimento per gli Affari di Giustizia - Direzione Generale della Giustizia 
Civile – Ufficio III - Via Arenula, 70 – 00186 ROMA, PEC prot.dag@giustiziacert.it, al Consiglio nazionale 
degli Ingegneri e agli iscritti all’Albo. 
La presente deliberazione è trasmessa, per ogni effetto di legge, al Consiglio nazionale degli Ingegneri e 
al Ministero della Giustizia nella sua qualità di Ministero vigilante. 
2) Lettura e approvazione del verbale della precedente seduta 
Si approva il verbale della precedente seduta del 13 aprile 2022. 
 

mailto:prot.dag@giustizia


O R D I N E  D E G L I  I N G E G N E R I  D E L L A  P R O V I N C I A  D I  R A V E N N A  

.24. 
 

3) Rinnovo contratto di locazione IM.TRI sede Ordine   
Il Presidente comunica che è scaduto il contratto di locazione della sede dell’Ordine e che è stato 
rinnovato alle medesime condizione per un ulteriore periodo di 6 anni più 6, con l’aggiunta della 
clausola relativa alla possibilità di recesso per l’Ordine in via anticipata con preavviso di mesi sei, e 
che provvederà a sottoscrivere la nuova fideiussione a titolo di deposito cauzionale, pari a tre mensilità 
dell’attuale canone, in sostituzione di quella scaduta. Il Consiglio approva. 
4) Variazioni Albo Professionale. 
Il Segretario informa che sono pervenute le seguenti domande di iscrizione all’Ordine, cancellazioni, 
autorizzazioni, iscrizioni elenco professionisti antincendio ed iscrizioni all’elenco dei collaudatori. 
Il Consiglio, verificata la regolarità della documentazione prodotta dai richiedenti e la sussistenza dei 
requisiti di legge, 

DELIBERA 
di procedere con le seguenti variazioni e modifiche all’Albo: 
Iscrizioni 
Dott. Ing. DONATIELLO Michele N. 2398 Sezione A settori a),b),c) Trasferimento da Ordine Avellino 
Dott. Ing. BAGNARESI Andrea N. 2399 Sezione A settore a) Nuova Prima Iscrizione 

Nulla Osta per trasferimento ad altro Ordine 
Dott. Ing. CARDELLI Marco N.1705 Sezione A settore a) Trasferimento a Ordine Bologna 

5) Formazione Professionale Continua 
Attività Formativa Ordine 
Il Consiglio ratifica e approva i seguenti eventi di formazione professionale continua. 
Titolo Tipo Corso Ore CFP Referente Costo iscritti 

Edifici Civili Corso agg. 
Prev. incendi 4 4 Galli Mattia 40€ 

Nuovo DM 10/03/1998 Corso agg. 
Prev. incendi 4 4 Galli Mattia 40€ 

Gli impianti di ricarica dei veicoli elettrici – 
le batterie al litio pericolosità 

Corso agg. 
Prev. incendi 4 4 Galli Mattia 40€ 

6) Segnalazioni Iscritti per incarichi e commissioni 
Non ci sono segnalazioni. 
7) Comunicazione dei Consiglieri 
Il Consigliere Berretti, quale referente per le CTVLPS, rileva l’opportunità di inviare una comunicazione 
alle varie Commissioni comunali per ribadire la necessità rispettate le procedure previste dai regolamenti 
e dalle consuetudini consolidate che prevedono una seduta dedicata all’esame del progetto ed una 
successiva seduta, dopo alcune giornate, dedicata al sopralluogo della manifestazione. Questo al fine di 
poter aggiornare i progetti e realizzare conseguentemente le opere in modo appropriato, oltre a permettere 
di produrre le certificazioni e le documentazioni da esaminare in sede di sopralluogo, evitando spiacevoli 
dinieghi da parte dei componenti la commissione. Il Consiglio approva. 
L’ing. Ferro informa che l’Ordine di Trapani ha organizzato un corso base di 120 ore per coordinatori della 
sicurezza D.Lgs 81/2008 in modalità telematica e che sarebbe opportuno darne informazione ai nostri 
iscritti. Il Consiglio approva. 



O R D I N E  D E G L I  I N G E G N E R I  D E L L A  P R O V I N C I A  D I  R A V E N N A  

.25. 
 

Il Presidente comunica che ha prorogato l’incarico di RSPP dell’Ordine all’Ing. William Dosi per un anno 
sino al prossimo 30 aprile 2023 con il medesimo impegno di spesa pari a € 600,00 oltre oneri previdenziali 
e fiscali. Il Consiglio ne prende atto. Il Presidente propone di tenere la prossima riunione di consiglio in 
presenza il 31.05.22 il Consiglio approva. 
Il Presidente propone di stabilire un compenso a titolo di rimborso spese per gli scrutatori ed il Presidente 
del seggio. Il Consiglio approva e delibera di riconoscere agli scrutatori un rimborso forfetario di  50,00 e 
al Presidente di  100,00. 
8) Varie ed eventuali 
Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno e non essendovi null’altro da discutere e deliberare, la riunione 
si chiude alle ore 18,15. 
    firmato il Presidente                                                                                      firmato il Segretario  
   Dott. Ing. Mattia Galli                        Dott. Ing. Iunior Mirko Capacci 
 


